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pompiers

Tableau de commande systïme de mise en surpression

Tableau de commande dôsenfumage par balayage

Ventilateur surpression / balayage

Longueur voie d'ôvacuation

Voie d'ôvacuation verticale

Voie d'ôvacuation horizontale

Surface â laisser libre

Lieu de rassemblement

Mur coupe-feu REI 60 â REI 180

Rôsistance au feu EI 90-RF1

Rôsistance au feu EI 60-RF1

Rôsistance au feu EI 30-RF1

Rôsistance au feu EI 90

Rôsistance au feu EI 60

Rôsistance au feu EI 30

Rôsistance au feu E 60

Rôsistance au feu E 30

RF1

Verre EI 60

Verre EI 30

Verre E 30

Verre RF1

Porte / portail EI 30

Porte / portail / fermeture E 30

Porte coulissante / portail coulissant EI 30

Écran de cantonnement des fumôes E 30

Porte â enroulement / rideau coupe-feu EI 30

Fermeture automatique (ferme-porte)

Porte d'ascenseur avec rôsistance au feu

Poste incendie, emplacement /
longueur de tuyau en mïtres

Extincteur portatif

Point d'alimentation avec raccord
Storz (colonne sïche)

Point de prôlïvement avec raccord
Storz (colonne sïche)

Borne hydrante

Borne hydrante souterraine

Borne hydrante intôrieure

Tableau de commande de dôsenfumage

Ventilateur de dôsenfumage

Gaine de dôsenfumage

Ventilateur mobile des sapeurs-pompiers
(emplacement possible)

Centrale sprinklers

Protection sprinklers (surface au
sol protôgôe par des sprinklers)

Surveillance par dôtecteurs d'incendie

Centrale de dôtection d'incendie

Tableau de commande installation
de dôtection d'incendie

Dotô d'un asservissement incendie

Zone avec installation
d'ôvacuation (EVAC)

Centrale installation d'ôvacuation

Tableau de commande installation
d'ôvacuation

Flux d'air môcanisô / naturel

Dôpression / Surpression / Surpression ôlevôe
Accïs et aire de manoeuvre des sapeurs-pompiers
(vôhicules <=18t, 800kN/m2 ou 144kN ponctuel si sous-sol)

Aire de stationnement des sapeurs-pompiers
(vôhicules <= 18t, 800kN/m2 ou 144kN ponctuel si sous-sol)

Accïs principal sapeurs-pompiers

Accïs supplômentaire sapeurs-pompiers

Accïs centrale sprinklers

Dôp�t â clôs (extôrieur)
Coffre â clôs (intôrieur)

Ascenseur pour sapeurs-pompiers

Feu flash

Local / zone avec ôclairage de sôcuritô (selon AEAI)

Local / armoire avec risque d'explosion

Nombre maximal d'occupants xxx personnes

Vide d'ôtage

Unitô d'utilisation/d'habitation U1/U2/U... 

Ascenseur

Distance de sôcuritô incendie

Dôsignation et situation des cages d'escalier (VEV)

Sortie de secours

Porte d'ascenseur RF1

Verre EI 90

Tableau de commande
(dôclenchement manuel) installation
d'extinction / eau d'extinction

Ouvrant de dôsenfumage en m2

Dôsenfumage avec ventilateur des
sapeurs-pompiers (DVSP) en m3/h

Installation naturelle d'extraction de
fumôe et de chaleur (INEFC) en %

Installation môcanique d'extraction de
fumôe et de chaleur (IMEFC) en m3/h

Installation naturelle d'extraction de
fumôe et de chaleur (INEFC) en m2

Porte coulissante / portail coulissant E 30

Porte â enroulement / rideau coupe-feu E 30

Fermeture anti-panique SN EN 1125

Fermeture d'urgence SN EN 179 ou non verrouillable

Bouton d'ouverture d'urgence

Porte â ôtanchôitô particuliïre â la fumôe

Protection sprinklers avec disposition
plus rapprochôe des sprinklers

Installation d'extinction contre les
feux d'huile et de graisse alimentaire

Dôclencheur manuel d'alarme

Dôtecteur de fumôe individuel

Espace extôrieur couvert

Lampe de sôcuritô portable

Onduleur installation photovolta�que

Mise hors tension (HT, PV, ...)

E 30

max xxx pers.

Photovolta�que

Électricitô

Accïs sapeurs-pompiers

Signal de secours avec / sans ôclairage de sôcuritô

Feu flash

90

90

vide de passage minimum

vide de passage minimum

Systïme de protection contre la foudre

Emplacement exact et vôrifications selon planific. spôcialisô

Emplacement exact et vôrifications selon planific. spôcialisô

Dispositif d'alarme sonore
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11m

6 0

3.5
0

10.50

5.0
0

11.00

Voie d'évacuation verticale Borne hydrante (avec rayon de 60m)

Désignation et situation des cages d'escalier
Accès et aire de manoeuvre des sapeurs-
pompiers (véhicules jusqu'à 18 t)
Aire de stationnement des sapeurs-pompiers
(véhicules jusqu'à 18 t)Accès principal sapeurs-pompiers

Accès supplémentaire sapeurs-pompiers

Dépôts à clés (extérieur)

EFC-TC

LEGENDE (réduite)

DI-TC

3Degré AQ:

INFORMATIONS GENERALES PI
Géométrie du bâtiment: Hauteur moyenne
Concept: Construction
Affectation: Etablissement d'hébergement [a]

LEGENDE et SIGNATURES
Selon plan n° 600

DI-TC
EFC-TC

EFC-TC

EFC-TC

EFC-TC

ESC n° 1
0 / 3

ESC n° 3
0 / 3

ESC n° 4
0 / 2

ESC n° 2
-1 / 3

Route de Rovray
Route de Rovray

Base architecte indice A
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ESC n°
X / Y

Tableau de commande de désenfumage

Tableau de commande installation
de détection d'incendie

Lieu de rassemblement

MISE A L'ENQUETE

Feu flash

N

Bâtiment moyenne hauteur

Bâtiment de faible hauteur

Borne hydrante n°53, 

Borne hydrante n°27

pompiers

Emplacement exacte à définir avec S-P

4100l/min

4100l/min

Emplacement exacte à définir avec S-P

Emplacement exacte à définir avec S-P



Isolation RF1Isolation RF1

Alimentation de sécurité, désenfumage et éclairage de sécurité

Porte abri EI30 toujours fermée

15-100kWh de stockage, local EI60-RF1 dédié

Local machine, instruction selon Gruner, mail 28.08.2025 Sylvain Viale, EN 378-3
- Grille de sol

- Lampe flash Atex II
- Signalisation lumineuse LED "Ne pas entrer"
- Centrale de détection de gaz à 2 seuils
- Luminaires Atex Zone II
- Coupure alim. électrique en cas de détection de fuite
- Ventilation d'urgence, gaine EI60-RF1, ventilateur ATEX
- Double bouton d'arrête d'urgence. 1 dans la pièce, 1 à l'ext.

- Sirène 92dB, Sirère ATEX zone II

3Degré AQ:

INFORMATIONS GENERALES PI
Géométrie du bâtiment: Hauteur moyenne
Concept: Construction
Affectation: Etablissement d'hébergement [a]

LEGENDE et SIGNATURES
Selon plan n° 600

RF1

18 m

S

S

S

DI-C

S

S

é

é

ô
è

é
é

é
é

é

é éé é

é

dépôt pour les résidents
422 DRE / abris PCi

dépôt pour les résidents
422 DRE / abris PCi

dépôts pour l'EMS
421 DEM / abris PCi

local éléctrique
424 INS-E

local technique
423 INS

cent. incendie
424 INS

sas
426 PC

local technique
423 INS

local tech. / électrique
423 INS / 424 INS-E

local batt. stockage
424 INS-E
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MISE A L'ENQUETE

N

A

B

A

B

Local
Local

Local technique

Abris PC

Stockage

sécurité
éléctrique

90 90

90

90

Local technique PAC

90

18 
m

90

90



Max 100L liquide inflammable. Bac rétention et marquageMax 100L liquide inflammable.
Bac rétention et marquage

Foyer fermé et sécurisé, uniquement sous
surveillance permanente du personnel

Couverture d'extinction

3.84

3Degré AQ:

INFORMATIONS GENERALES PI
Géométrie du bâtiment: Hauteur moyenne
Concept: Construction
Affectation: Etablissement d'hébergement [a]

LEGENDE et SIGNATURES
Selon plan n° 600

E30-RF1

29 m

Unité d'utilisation 473m2 - Salle à manger, espaces communs

Unité d'utilisation 234m2 - Services

Unité d'habitation 1 - 388m2

Unité d'utilisation 352m2 - Personnel E30-RF1

DI-TC
EFC-TC

EFC-TC

EFC-TC

EFC-TC

17 m

40
m

40

40m

33 m

S
S

S

SS

S S

S
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S
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S

S

S

S

S
S

S S

S

S

Démence

S

é

î

é

â è

local de nettoyage auxiliaire
411 C

local technique
419 LIT

dépot conteneurs
425 DCO

salle à manger commune / restaurant
304 A SMC

sas d'entrée
301A HAL

espace coiffure / esthétique
308 SES

local paramédical
409 MED

espace de recueillement
309 ERE

réception / off. tourisme
301 B / 301 D

salle d'entretien
407 ENT

salle de pause pour le personnel
416 PAU

caféteria
304 B

bureau infirmier.ère
403 INF

bureau de direction
405 DIR

bureau resp. cuisine
404 RCU

local d'équipe acc.

205 A ACC

local nettoyage
212 NET

pharmacie
410 PHA

salle d'activité polyvalente
306 A

salle de pause pour le personnel
416 PAU

économat
305 CUI

chambre froide
305 CUI

chambre froide
305 CUI

chambre congélation
305 CUI

laverie
305 CUI

réserve
304 A SMC

local mat. médical
214 MME

salle polyvalente pour les colloques
406 COL

bureau groupé
402 BUR

vestiaire F
412 VEF

local nettoyage
312 NET

vestiaire H
413 VEH 

matériel et archives
408 MAT

WCP
311

vestiaire cuisine H
414 VEC

vestiaire cuisine F
414 VEC

chambre froide
305 CUI

salle à manger
202 SMU

séjour d'unité de vie
201 A SUN

espace de repos
201 B SUN

WCP
311

WCP
311

dépot produits nett.
420 DNE

local stockage
306 B

kiosque
301 C

WCH
310

dépôt matériel
313 DMA

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

WCH
310

dépôt linge propre
209 DLP

zone linge propre
411 A BUA

dépot produits nett. BUA
420 DNE

zone linge sale
411 A BUA

sas
411 A BUA

loggia
204 BAL

dépôt de mat.
213 DMA

espace entretien
205 B

cuisine de production
305 CUI

dépôt linge sale
210 DLS

WCP
208

WCH
207

dépôt de mat.
213 DMA

office
203 OFF

Zéro projet

22
m

E30-RF1

S

Bâtiment existant en exploitation durant la phase 
chantier. Mesure à prendre:
. Condamner l'accès pompier actuel, déplacer 
accès, DI-TC (ou DI-C) et feux flash à l'entrée 
principale du bâtiment, paroi nouveau bâtiment 
EI60-RF1, panneau sur les ouvertures

Garantir la sortie de la VEV en tout temps, 
également lors de la démolition
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MISE A L'ENQUETE

N

Vestiaire pers.

pause pers.

Bureau dir.

bur. infirmière

espace recuillement

Dépot conteneurs

Local technique

Buanderie

50 pers.

max 300 pers. au total

90

50 pers.

100 pers.

Salle polyvalente

Salle à manger commune

19 m

31 m à air libre

33 m à air libre
19 m

120

50 pers.

120

local équipe d'accompagnement A

B

A

B

90
90

20 pers.

Vestiaire pers.

Coiffeur

Bureau groupésalle entretien

pause pers.

salle séance

Acceuil / Off. du tourisme

Local paramédical

Dépot

Nettoyage

90

90

Entrée principale

120120

90
90

90 90

Buanderie

Local nettoyage

Dépot produits

90

50 pers.

90
90

90
90

9090

90 90 90

90 90 90 90

WC

WC

Dépot linge sale

90
90

Kiosque

Caféteria

WC

Stockage

Local matériel

Unité 1
Réserve

Vestiaire cuisine et WC

Local nett. Espace entretien

90

90

WC

WC

Quai de livraison

Loggia

Séjour d'unité

Salle à manger d'unité

Cuisine
domestique

Cuisine professionnelle
(plafond RF1)

max 50 pers. au total

50 pers.

120

12
0

90

90

90
90

90

90

90

90

90 90

nettoyage

Dépot prod.
nettoyage

Transfert
horizontal
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sfe
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26 m

ma
tér
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Pharmacie



Couverture d'extinction

Couverture d'extinction

Couverture d'extinction

Conduit de fumée EI60-RF1 RdC
résist. durablement à la chaleur

3.83

3Degré AQ:

INFORMATIONS GENERALES PI
Géométrie du bâtiment: Hauteur moyenne
Concept: Construction
Affectation: Etablissement d'hébergement [a]

LEGENDE et SIGNATURES
Selon plan n° 600

Unité d'habitation 3 - 413m2

RF1

E30-RF1

E30-RF1
Unité d'habitation 2 - 318m2

Unité d'habitation 4 - 400m2

40
m

40
m

40
m

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

é

é

é

séjour d'unité de vie
201 A SUN

loggia
204 BAL

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

102 SDB

101 CHA

102 SDB 102 SDB 102 SDB

101 CHA

102 SDB
101 CHA

102 SDB 102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

102 SDB

dépôt linge propre
209 DLP

101 CHA

101 CHA 101 CHA

102 SDB

101 CHA

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

101 CHA

séjour d'unité de vie
201 A SUN

dépôt linge propre
209 DLP

séjour d'unité de vie
201 A SUN

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

dépôt linge propre
209 DLP

102 SDB

loggia
204 BAL

loggia
204 BAL

local d'équipe acc.

205 A ACC

espace entretien
205 B

local nettoyage
212 NET

pharmacie
410 PHA

espace bien-être
307 BAI

dépôt linge sale
210 DLS

salle à manger
202 SMU

espace de repos
201 B SUN

local d'équipe acc.

205 A ACC

WCH
207

dépôt de matériel
213 DMA

local d'équipe acc.

205 A ACC

espace entretien
205 B

local nettoyage
212 NET

local matériel médical
214 MME

espace entretien
205 B

local nettoyage
212 NET

pharmacie
410 PHA

pharmacie
410 PHA

chambre de nuit
418 NUI

WCP
208

WCP
208

dépôt linge sale
210 DLS

WCP
208

WCH
207

dépôt de mat.
213 DMA

dépôt linge sale
210 DLS

WCP
208

WCH
207

dépôt de mat.
213 DMA

dépôt de mat.
213 DMA

salle à manger
202 SMU

espace de repos
201 B SUN

salle à manger
202 SMU

office
203 OFF

office
203 OFF

office
203 OFF

espace de repos
201 B SUN

19m

19m
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MISE A L'ENQUETE

31m à VEV

32m à VEV

32m à VEV
19m19m

30m à VEV

18m18m

dépot linge
propre

chambre de nuit pers.

local équipe d'accompagnement

local équipe d'accompagnement

local équipe d'accompagnement

AA

B
B

N

30m à VEV

90

Pharmacie

Espace entretien

Séjour d'unité

Salle à manger d'unité

Loggia

dépot matériel

WC
dépot linge sale

Espace bien-être Local matériel médical

Un
ité

 3

Un
ité

 2

Unité 4

90 90 90

90 90

90
90

90

90

90

90

90 90

90
90

90

90

Local nettoyage

WC

Espace entretien

Local nettoyage

Pharmacie

90
90

90

90

90

90
90

9090

90

90

90

9090

90

90

90 90

9090

90 90

90 90

90

34m à VEV

90

90

90

90 90

90

90

90

90

90

Pharmacie

Local nettoyage

Espace entretien

dépot linge sale

Loggia

Loggia

Séjour d'unité

Salle à manger d'unité

Salle à manger d'unité

Séjour d'unité

90

Cuisine
domestique

Cuisine
domestique

90

90

90

90

horizontal
Transfert

ho
riz

on
tal
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Dépot linge sale
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matériel
Dépot

EI60-RF1-RdC



Couverture d'extinction

Couverture d'extinction

Conduit de fumée EI60-RF1 RdC
résist. durablement à la chaleur

1.2
0

1.20

3.83

loc
ale

me
nt 0

.80
m

localement 0.80m

3Degré AQ:

INFORMATIONS GENERALES PI
Géométrie du bâtiment: Hauteur moyenne
Concept: Construction
Affectation: Etablissement d'hébergement [a]

LEGENDE et SIGNATURES
Selon plan n° 600

RF1

Unité d'habitation 5 - 330m2

Unité d'habitation 6 - 400m2

OD 0.5 m2

O
D 

0.
5 

m
2

21m

29
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E30-RF1

40
m

S

S
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S
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local matériel médical
214 MME

loggia
204 BAL

séjour d'unité de vie
201 A SUN

séjour d'unité de vie
201 A SUN

loggia
204 BAL

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

101 CHA

101 CHA

102 SDB

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB 102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB
101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

102 SDB

101 CHA

101 CHA

102 SDB

102 SDB

101 CHA

101 CHA

102 SDB

102 SDB

101 CHA

dépôt linge propre
209 DLP

102 SDB

dépôt linge propre
209 DLP

technique / dépôt
423 INS

chambre de nuit
418 NUI

local d'équipe acc.

205 A ACC

local nettoyage
212 NET

local d'équipe acc.

205 A ACC

espace entretien
205 B

espace de repos
201 B SUN

salle à manger
202 SMU

salle à manger
202 SMU

dépôt linge sale
210 DLS

local nettoyage
212 NET

espace entretien
205 B

pharmacie
410 PHA

WCP
208

WCH
207

dépôt de matériel
213 DMA

office
203 OFF

WCP
208

dépôt linge sale
210 DLS

WCP
208

WCH
207

dépôt de mat.
213 DMA

office
203 OFF

pharmacie
410 PHA

espace de repos
201 B SUN

E30-RF1

EI60-RF1-RdC

Date / auteur:

Modif.:

Plan n°:

Phase :

Chemin des Prairies 12 - 1630 Bulle
T. 026 564 40 40
info@beaudingenieurs.ch

PI - 2ème ETAGE

10.09.2025 / sbe

A: 
B: 
C:  

1:200Ech.:

Projet:
Dim.: A3

Client:

- 
- 
- 

Fondation Saphir
080_EMS_Yvonand

Procédure d'autorisation

605

MISE A L'ENQUETE

local équipe d'accompagnement

vid
e d

'ét
ag

e

vide d'étage

N

A

B

A

B

vide d'étage

90
90

90
90

90
90

90

32m à VEV

19m

30m à VEV

90

9090 9090

Unité 5

90

90

90

90
WC

90

Local nettoyage

Espace entretient

Pharmacie

dépot linge sale

Un
ité

 6

18m18mlocal équipe d'accompagnement

B

30m à VEV

90

Pharmacie

Espace entretien

Séjour d'unité

Salle à manger d'unité

Loggia

90 90 90

90 90

90
90

90

90 90

90
90

Local nettoyage

34m à VEV

90

90
90

Accès combles inst. tech.

Local installations techniques

Loggia

Local matériel médical

chambre de nuit pers.

Séjour d'unité

Salle à manger d'unité

19m

90 90

Cuisine
domestique

Cuisine
domestique

Local installations techniques

90

90

90

90

90

90

90

Tr
an

sfe
rt

ho
riz

on
tal

Transfert
horizontal

Transfert
horizontal

Tr
an

sfe
rt

ho
riz

on
tal

Bo
ite

 au
x l

ett
re

s

Boite aux lettres

90

dépot linge sale WC

Dépot
matériel

WC

dépot linge

WC
dépot linge sale

90



PV intégré au bâti
Panneau sous-toiture BSP30-RF1
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(pour partie moyenne hauteur)
Mesure pour garanti de l'obj. de protection sans tablier horizontal
Lignum 7.1 ch. 3.3 et 3.3.7. (3 niv. / combles ne compte pas comme niveau complet)
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